
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 6 - POLITICHE DEL FARMACO - HTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/11/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 578 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15089 del 09/12/2019 

OGGETTO: FORNITURA E DISTRIBUZIONE DEL RICETTARIO STANDARDIZZATO A 
LETTURA AUTOMATICA FABBISOGNO ANNO 2019. DISIMPEGNO SOMME ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2019.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:

━ CHE il Decreto del Ministro della Sanità n. 350 del 11.07.1988, relativo alla disciplina dell'impiego nel 
Servizio Nazionale del ricettario standardizzato a lettura automatica, all'art. 4 dispone che le Regioni, 
sulla base dei  fabbisogni  accertati  nei  confronti  delle  Aziende Sanitarie  Locali  del  proprio ambito 
territoriale, provvedano all'approvvigionamento del ricettario di cui al predetto decreto, avvalendosi 
dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;

━ CHE la disciplina ministeriale, adottata in applicazione della Legge n. 638/83 e della Legge n. 531/87, 
pone  a  carico  della  Regione  l'attività  di  approvvigionamento  del  ricettario  per  la  quale  occorre 
avvalersi dei servizi offerti dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;

━ CHE, con nota n.  323055 del 27 settembre 2018, questo Dipartimento ha comunicato al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro, nonché all’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato S.p.A., il fabbisogno dei ricettari medici standardizzati a lettura ottica da fornire alle Strutture 
Sanitarie della Regione per l’anno 2019 pari a n.  98.680 ricettari per un importo  complessivo  di €. 
264.857,12 IVA compresa;

━ CHE,  con  successiva  nota  n.  92984  del  05  marzo  2019,  è  stata  richiesta un’integrazione  sul 
fabbisogno 2019, per la fornitura al Distretto Socio Sanitario, S.C. Cure Primarie, A.S.P. di Catanzaro, 
di n. 1.000 ricettari a lettura ottica, per un importo complessivo di  €. 2.684,00 IVA compresa;

━ CHE con decreto dirigenziale n. 4268 del 03 aprile 2019 si è proceduto:

•  all’accertamento della somma complessiva pari ad €.  267.541,12 I.V.A. inclusa, sul capitolo di 
entrata E0120210801 – “Compartecipazione regionale all'imposta sul valore aggiunto destinata al  
finanziamento del Servizio Sanitario Regionale (Art. 2 del D.L.vo 18.2.2000 n. 56)” (accertamento 
n. 1402/2019 del 05.03.2019);

•  all’impegno di spesa dell’importo complessivo di €. 267.541,12 di cui € 219.296,00 per forniture 
ed €. 48.245,12 per I.V.A. (impegno n. 2207/2019 del 05.03.2019) facendolo gravare sul capitolo 
U0421110304 del bilancio regionale,  perimetro Sanità,  onde far fronte al pagamento  in favore 
dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. delle fatture relative alla fornitura di che trattasi, 
riferita all’anno 2019;

RILEVATO che, per mero errore materiale, la fornitura dei 1.000 ricettari (per l’importo complessivo di €. 
2.684,00) necessari al fabbisogno del Distretto Socio Sanitario dell’A.S.P. di Catanzaro, non è stata mai 
effettuata;

RITENUTO, pertanto, necessario:

━ procedere al disimpegno della somma di € 2.684,00 a valere sul capitolo U0421110304, impegno n. 
2207/2019,  relazionato  con  l’accertamento  n.  1402/2019, assunto  con  DDG  n.  4268/2019, 
conformemente  alle  nuove  regole  di  finanza  pubblica  nonché  dei  principi  contabili  introdotti  dal 
D.Lgs. n. 118/2011;

━ non  procedere  alla  contestuale  riduzione  dell’accertamento  n.  1402/2019 a  valere  sul  capitolo 
E0120210801, in quanto l’importo ad esso relativo è stato interamente incassato;

━ riallocare le predette risorse, per esigenze dipartimentali, sul capitolo U0421110301, incrementando, 
pertanto, di pari importo, lo stanziamento del capitolo;

VISTI

━ il  D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



━ la  Legge Regionale 21.12.2018 n. 47 ad oggetto: “Provvedimento generale recante norme di tipo  
ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019)” - (BURC 
n. 129 del 21 dicembre 2018);

━ la Legge Regionale 21.12.2018 n. 48 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019” - (BURC n. 129 
del 21 dicembre 2018);

━ la  Legge Regionale 21.12.2018 n. 49 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione  
Calabria per gli anni 2019-2021” - (BURC n. 129 del 21 dicembre 2018);

━ la DGR n.  648 del  21/12/2018 avente ad oggetto:  “Documento tecnico di  accompagnamento al  
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, Comma 
10, D.LGs 23-06-2011, n. 118)”;

━ la DGR n.  649 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art 39, Comma 10,D.LGS 23.06.2011, n. 118)”;

━ la D.G.R. n.  63 del  15.02.2019 ad oggetto “Struttura Organizzativa della G.R. -  Approvazione -  
Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

━ il D.D.G. n. 3122 del 13.03.2019 ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie –  
Adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019  di  approvazione  della  Struttura  
Organizzativa della Giunta Regionale”;

━ la deliberazione di Giunta Regionale n. 186 del 21.05.2019 ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 
2019:  Struttura  Organizzativa  della  G.R.  -  Approvazione.  Revoca  della  Struttura  Organizzativa  
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle  
relative fasce di rischio”;

━ la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  512  del  31  ottobre  2019  ad  oggetto  “Nuova  struttura 
organizzativa della Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei  
dirigenti”;

━ il  D.D.G.  n.  14248  del  19.11.2019  ad  oggetto  “Conferimento  incarichi  di  Dirigente  di  Settore  
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie D.G.R. 512 del 31.10.2019” con cui è stato 
conferito,  tra l’altro, al Dott. Giacomino Brancati l’incarico di  Direzione del Settore 6 “Politiche del 
Farmaco-HTA”;

━ la  D.G.R.  n.  642 del  18 dicembre 2018 con cui  lo  scrivente è stato individuato quale Dirigente 
Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” ed il D.P.G.R. n. 140 del 19 
dicembre 2018 di conferimento dell’incarico;
  

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore “Politiche del Farmaco-HTA”, la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

RITENUTO,  stante  l’assenza  del  Dirigente  del  Settore, di  sottoporre il  presente  provvedimento 
direttamente alla firma dello scrivente;

DECRETA

 Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1)  DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale al disimpegno della somma complessiva di € 2.684,00 a 
valere  sul  capitolo  U0421110304, impegno  n.  2207/2019,  relazionato  con  l’accertamento  n. 
1402/2019, assunto con il decreto dirigenziale n. 4268 del 03 aprile 2019;

2) DI  RIALLOCARE  le  predette risorse,  pari  a  €  2.684,00 per  esigenze dipartimentali,  sul  capitolo 
U0421110301, incrementando, pertanto, del medesimo importo, lo stanziamento del capitolo;

3) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

4) DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione sul  sito  istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del D.Lgs.  14 
marzo 2013 n. 33 e ai  sensi  della  L.R.  6 aprile 2011 n.  11  e  nel  rispetto del  Regolamento UE 
2016/679.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Esercizio 2019

VARIAZIONE IMPEGNO  2207/2019

U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Tipo Modifica: Disimpegno

Data Inserimento 25/11/2019

Descrizione Modifica: Fornitura e Distribuzione del Ricettario Standardizzato a Lettura Automatica Fabbisogno anno 2019.
Disimpegno somme.

U0421110304

Descrizione capitolo: FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASP PER LA
GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA -ALTRI BENI DI CONSUMO (ART. 11
E 12 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N. 502).

CODICE PARTITA IVA CUP CIGBENEFICIARIO

Capitolo: Struttura 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Importo Modifica: -2.684,00

IL DIRIGENTE DELLA RAGIONERIA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 578/2019 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 6 - POLITICHE DEL FARMACO - HTA 

OGGETTO:  FORNITURA  E  DISTRIBUZIONE  DEL  RICETTARIO 
STANDARDIZZATO  A  LETTURA  AUTOMATICA  FABBISOGNO  ANNO  2019. 
DISIMPEGNO SOMME ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 02/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 578/2019 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 6 - POLITICHE DEL FARMACO - HTA 

OGGETTO:  FORNITURA  E  DISTRIBUZIONE  DEL  RICETTARIO 
STANDARDIZZATO  A  LETTURA  AUTOMATICA  FABBISOGNO  ANNO  2019. 
DISIMPEGNO SOMME ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


